Mirum enim dictu est, quantum honoris quantumque obsequii deferant huic principi suo Mosci omnes, etiam⁸⁸⁸ primores. Si enim⁸⁸⁹ aliquid bene praecari velint, si quid asseverare⁸⁹⁰, «Ita sit longevus magnus dominus noster», — aiunt, — vel: «Ita Deus fortunet bene magnum principem nostrum et liberos eius». Et si

⁸⁷⁰ В А сначала написано *instituire*, затем исправлено другим пером, кажется, на *instituerem*; в В — *instituerem*.

⁸⁷¹ В А, кажется, *quandoque*; в рукописи В, видимо, непонятое слово пропущено, и для него оставлено место.

⁸⁷² В А сначала написано *sermonem*, затем исправлено другим пером на *sermo*; в В — *sermonem*.

⁸⁷³ *magni huius principis* А, *magni ducis huius et principis* В.

⁸⁷⁴ В А сначала написано *impiis*, затем исправлено на *piis*; в В — *piis*.

⁸⁷⁵ В А сначала написано *sententias*, затем исправлено на *sententiis*; в В — *sententiis*.

⁸⁷⁶ *gemmis auroque* А, *auro gemmisque* В.

⁸⁷⁷ *circumdati* А, *circundati* В.

⁸⁷⁸ *dux* А, *dominus* В.

⁸⁷⁹ *exterrarum* А, *exterarum* В.

⁸⁸⁰ *magnus* А, *magnum* В.

⁸⁸¹ В А сначала написано *contempta* (?), затем исправлено на *contempti*; в В — *contemptim*.

⁸⁸² *maximus dux* А, *magnus dominus* В.

⁸⁸³ *homini* А, *huiusmodi* В.

⁸⁸⁴ *et* А, *etiam* В.

⁸⁸⁵ *quidem* — в В отсутствует.

⁸⁸⁶ *dicitur* А, *dicatur* В.

⁸⁸⁷ *maximus dux* А, *magnus dominus* В.

⁸⁸⁸ *et* А, *etiam* В.

⁸⁸⁹ *si enim* А, *sin* В.

⁸⁹⁰ *asseverare* А, *asseverare* В.

dicas: «Habesne, unde⁸⁹¹ commode⁸⁹² te sustentas», respondent: «Gratia magni ducis⁸⁹³ habeo tot villas, habeo tot aureas vestes, tot equos». Et illud etiam mihi semel responsum fuit: «Gratia magni principis⁸⁹⁴ habeo filios duos superstites, unum vero sibi abstulit Deus»⁸⁹⁵.

Porro obedientia tanta est, ut, si quis⁸⁹⁶ e nobilissimis aulicis⁸⁹⁷ suis (non loquor de iuvenibus, sed etiam de senibus coniugatis) si aliquid delinquat⁸⁹⁸ verbo vel facto, et magnus princeps iubeat eum verberibus caedi, demittit⁸⁹⁹ se ille⁹⁰⁰ statim ad terram pronus, nec inde se eripiet, donec alter cessaverit⁹⁰¹ flagellare. Nec putes inde illum⁹⁰² remurmuratum vel expostulatum, sed, si dabitur⁹⁰³ occasio, in eo clementiam magni principis collaudabit. Quod si iubeat militem vel⁹⁰⁴ nobilem ire ad hostium castra, aliquid vel moliturus vel renunciaturus, ibit intrepide, nec putabit sibi redeundum, nisi id, quod iussus est⁹⁰⁵, ante praestiterit — sive mortis adeat periculum, sive non. Possem peculiaria quaedam in hoc mihi narrata⁹⁰⁶ exempla referre, sed longum nimis facerem, nec omnia recensenda sunt.

Invenimus tamen nonnullos, etiamsi⁹⁰⁷ legere nescientes, qui, quod aulici principis essent, sciebant tamen errores Graecorum, quibus a pueris forte imbuti erant, ac de processione Spiritus Sancti a Patre tan-

⁸⁹¹ В А сначала написано habes, затем вставлено сверху строк и другим пером neunde; в В — habesunde.

⁸⁹² comode А, commode В.

⁸⁹³ ducis А, domini В.

⁸⁹⁴ principis А, imperatoris nostri В.

⁸⁹⁵ abstulit Deus А, Deus abstulit В.

⁸⁹⁶ ut, si quis — в В повторено дважды.

⁸⁹⁷ В А сначала написано enobilissimisaulicis. Затем другим пером на полях сделана неясная приписка. По мнению Аммана, вместе с ней это место следует читать как e nobilissimis ex aulicis. В списке В — enobilissimisaulicis.

⁸⁹⁸ si quis... si aliquid delinquat — в А второе вставлено над строкой другим пером; в рукописи В это второе si отсутствует.

⁸⁹⁹ demittit А, demittet В.

⁹⁰⁰ se ille А, ille se В.

⁹⁰¹ cesaverit А, cessaverit В.

⁹⁰² inde illum А, illum inde В.

⁹⁰³ dabitur А, datur В.

⁹⁰⁴ vel А, aut В.

⁹⁰⁵ quod iussus est — в А пропушено и вставлено над строкой другим пером; в В — quodiussusest.

⁹⁰⁶ В А сначала написано narratum, затем исправлено на narrata; в В — narrata.

⁹⁰⁷ etiamsi А, etsi В

tum, deque Filio⁹⁰⁸ a dextris Patris sedente⁹⁰⁹, et Spiritu Sancto a sinistris loqui poterant. Quae causa est, ut ipsi Domini⁹¹⁰ crucis signum efferrent, manu prius ad frontem posita, dicendo: «In nomine Patris», deinde ad dexterum humerum⁹¹¹: «Et Filii», postremo ad sinistrum, dicendo: «Et Spiritus Sancti». Et quia rem tantum corpore concipiunt, non valentes mentis officio ad altiora consurgere, allegant pro sua hac opinione tres illos angelos, Abrahamo visos. Qui sanctissimam cum⁹¹² Trinitatem referrent⁹¹³, necesse erat, ut ei, qui Patrem referebat⁹¹⁴, si⁹¹⁵ is, qui Filium, sedebat a dextris, is, qui Spiritum Sanctum, sederet⁹¹⁶ a sinistris.

Sed et⁹¹⁷ ista sciunt quasi in aenigmate⁹¹⁸, deest enim huic populo pene omnis instructio⁹¹⁹. Cum enim scholae⁹²⁰ et gymnasia⁹²¹ non sint, nisi ad legendum et scribendum Ruthenice⁹²², cum exhortationes et contiones⁹²³ nec privatae, nec publicae in templis⁹²⁴ fiant⁹²⁵ toto anno⁹²⁶, cum doctrina christiana numquam⁹²⁷ tradatur populis, nisi quantum parentes domi edocent⁹²⁸ liberos⁹²⁹ signare se cruce⁹³⁰, vene-

⁹⁰⁸ В А сначала написано deque Filio, затем зачеркнуто; в В — deque Filio.

⁹⁰⁹ В А сначала написано sedentem, затем исправлено другим пером на sedente; В — sedente.

⁹¹⁰ Domini А, suum В.

⁹¹¹ В рукописи В добавлено: dicendo.

⁹¹² В А сначала написано, кажется, cum; затем исправлено другим пером на tum; в В — cum.